
GORE SRCA
VJERSKI LIST

Godina II. — Broj 18. 

PoBoHno platona t gotovom
w -

ĆU*n« n pojedini broj 8 lira, * , 
■ Jugoslaviji 1— dmar«

Pretplata u avakf mjesec 1» 
Hr«, ■ Jugoslaviji 1— dinara. 
Oglasi stoj« 10 lira ta svaki 
mm visine a Brini I stupe«

SMISAO TRPLJENJA
Najdublji i najpotresniji dogođa- 

Ji u životu Kristovu: slavlje zadnje 
.večere, trpljenje Velikoga petka i 
pobjeda Uskrsa povezani su. »Da
nas, kroz vjekove biva u Crkvi 
jsto«, u povijesti i u bogoslužju. 
Možemo kazati, da se bol i pobjeda 
stalno izmjenjuju, popunjuju i sači
njavaju sadržaj života Crkve i sva
kog kršćanina. To je stara istina, 
jer »nije li trebalo, da to Krist pre- 
trpi i tako uđe u svoju slavu?* Bol 
i krv Kristova rađale su i rađaju ve
like stvari, zato i jesu bitni sastav
ni dio života Crkve, otajstvenog Ti
jela Kristova.

Najrazličitiji su oblici trpljenja, 
kroz koje je prošla Crkva. Tjerali 
su je rimski carevi, gonili su je u 
prošlosti često njezini vlastiti ot
pali sinovi i poganski vladari u mi
sijama. »U njezino ime« osvajali su 
kolonije. Razni su farizeji razapi
njali savjest njezinih sinova (mili
jun: seljaka bez zemlje, milijuni 
radnika bez kruha), ali su i zvjer
ski trpali njezine sinove u logore 
'(Dachau). Ako svemu tome doda
mo još bo i i patnje, kroz koje pro
laze svi ljudi na putovima života, 
onda možemo s velikim duhovnim 
piscem Tomom Kempenskim utvr
diti, da će trpljenje biti uvijek pra
tilac našega života i da od trplje
nja ne možemo pobjeći. Trpljenje 
će, kako povijest dokazuje, i uz naj
veći napredak ostati vezano uz sva
ki tjelesni i duševni rad. Čovjek će 
postati divom, ako bude znao trpje
ti u onom duhu, u kojemu je Krist 
trpio za spas svega svijeta na Ve
liki petak, jer. će tako ostvariti naj
dublji razlog boli: produžiti i upot
puniti Kristovu muku na križu.

Onda će trpljenje donositi svoje

KRISTOVA CRKVA
USTANOVLJENJE

Krist, Bog-ČOvješt, živio je na tom 
svijeta »uno trideset i tri godine, a 
»amo je tri godine trajao Njegov javni 
rad. : -t' ■ ' ’ - ■

Kao Bog objavio je čovječanstvu isti
ne; koje nepogrešivo rješavaju najteža 
pitanja ljudskog života. Dao je ispo
vijedi, koje najdivnije uređuju odnos 
»među Boga 1 čovjeka, tov jeka 1 čovje
ka. Pružio je sredstva, koja sigurno 
vode tovjeka do one svrhe, sa koju je 
Bog stvorio tovjeka i sa kojom svrhom 
teži neodoljivo čovječja duža — do vječ
ne srete.

Spas tovjeka bila je svrha dolaska 
Krista na ovaj svijet Spasenje svih lju
di sve do svršetka svijeta po Kristu, po 
njegovoj vjeri, zadaća je Kristove Cr
kve.

U tu je svrhu ustanovio Krist, Bog- 
Čovjek, Crkvu kao vidljivu ustanovu, 
koja ima trajati i trajat to po Njego
voj Božanskoj moći do svršetka svijeta. 
»Ja sam s vama u sve dane sve do svr
šetka svijeta«. — »Nebo i zemlja to 
proći, ali moje riječi neto proći*.

ZNAKOVI PRAVE CRKVE
Već u L nicejekoni crkvenom saboru, 

god. 826.. kada su svi kršćani sačinja
vali samo jednu Crkvu, označeni su zna
kovi, po kojima se pozna prava Kristo
va Crkva. Ti su znakovi: 1. jedinstvo,

plodove. Kao što smo iz boka Isu
sova . prolijevanjem predragocjene 
Krvi dobili svete sakramente, tako 
ćemo pravilnom namjenom u našem 
trpljenju upotpuniti djelovanje i uči
nak tih izvora Božje milosti. Naj
divniji plodovi muka (krvavih i ne- 
krvnih) jesu: Petar i Pavao, Ivan, 
Tarzicije, Cecilija, Ćiril i Metod, 
Tavelić, Ksaver, Jozafal, Vianney, 
Mala Terezija, o. Leopold i toliki 
drugi, Najdivniji plodovi, do kojih 
dolaze seljaci i radnici znojem i 
svojim žuljevima, jesu kruh i vino. 
U vrijeme najveće ljetne žege u 
mjesecu srpnju, posvećenom Presv. 
Krvi Isusovoj, prinose te darove 
prirode djeca našeg puka kod mla- 
domisničkih slavlja kao nekrvnu žr
tvu našem zajedničkom Ocu.

Trpljenjem se stvara novo doba, 
a temeljna oznaka savremenog zbi
vanja je propadanje starog društve
nog poretka. Nema povratka na 
staro. Napredni kršćani Zapada i 
Istoka odavno su uočili potrebu ko
načnog uklanjanja feudalnih, kapi
talističkih i totalitarnih oblika du
hovnog i gospodarskog ropstva se
ljaka, radnika i inteligencije i stva
ranja nove duhovne slobode i soci
jalne pravde na temelju poštivanja 
cjelovite čovječje naravi. To Je ono 
duboko duhovno i bitno: otajstveno 
Tijelo Kristovo, Crkva kroz svoje 
vjernike obnavlja u takvim časovi
ma u sebi prvotnu milost. Nedoku
čivi su putovi Božje Providnosti. 
Poslije svakog Velikog petka — da 
se izrazimo riječima velikog slo
venskog pisca Ivana Cankara — 
dolazi Uskrs i preporod. U tom no
vom svijetu više će se cijeniti do
stojanstvo čovjeka, koji je hram 
Duha Svetoga.

2. svetost, 3. katolištvo (općenitost) i 
 4. apostolstvo. U nikejeko-carigradakom 
vjerovanju (što se ne čita i pjeva kod 
sv. mise) kažemo:-. Vjerujem... I u 
jednu, svetu, katoličko i apostolsku Cr
kvu. Stoga vidimo u prošlosti i sadaš
njosti, da mnogi nakon dugog ozbiljnog

NAŠIM PRETPLATNICIMA I ČITAOCIMA

U posljednje je vrijeme naš list izašao riše pata sa zahašaje- 
n|eaa zbog tehničkih poteškoća, koje aradnlštvo nije moglo svladati- 
IMim« 1 iitaoct, da m natrpa.

Prsata sktopt|«*an» spoeazsunu počet to naš list »a hadMim bro
jem Izlaziti a Zagreba sa sjedištem a prostorijama Hrvatskog knji
ževnog društva sv. Olrila 1 Metoda(Trg Kralja Tomislava »). Novi 
pretplatnici neke m obrate onamo, a dosadanji protplataiet primat 
te list izravna iz Zagreba, kao što sa ga dosada primali iz Rijeke.

Pretplata za vrijeme da konca rujna i. g šalje sa na Uprava 
■Goro srca« IM Istarska književno društvo sv. Ćlrila 1 Metoda a Pa
zinu, a za vrijeme od 1. listopada dalje rs Upravu »Goro srca« n 
Zagrebu, Trg Kralja Tomislava 31 More se poslati ovamo ili onamo 
i sve zajedno, ali u tom slučaja treba točno označiti, koliko se 
šalje za vrijeme do 3#. IX., a koliko za vrijeme od 1. X- dalje. 
Koji su dugovali a' lirama, oni neka sami izračunajn koliko te pla
titi u dinarima (po službenom tečaju 3 dinara - 18 Hra). Pretplat
nici te dobiti čekove u svrhu uplato.

UREDNIŠTVO I UPRAVA

proučavanja vjerskih pitanja stupaju 1 
smire se potpunoma u katoličkoj Crkvi, 
koja nosi na sebi te biljeg« prave Kri
stove Crkve. Isus je bez dvojbe htio 
osnovati samo jednu crkvu, 1 to svetu 
crkvu, određenu za sve narode, vođenu 
od biskupa 1 svećenika, kojih zaređenje 
1 poslanstvo potječe od njegovih prvih 
apostola

IZVAN CRKVE NEMA SPASA
To znači, da se onaj čovjek, koji po 

svojoj krivnji živi izvan Crkve, neće 
spasiti. Krist je rekao: »Tko ne sluša 
Crkvu, neka bude kao neznabožac i jav
ni grešnik«. Svi ljudi u kojoj god vjeri 
bili, spasit to se, ako iskreno traže i 
ljube istinu, ako savjesno vrše svoje du
žnosti, kako ih znaju. Bog neće niko-, 
ga zabaciti, koji služi istini i pravdi po 
svojoj savjesti. Lijeno kaže glasoviti 
francuski propovjednik i pisac Mon- 
sabrš: »Kakvagod bila domovina, vjera 
i samo ćudoredno vladanje nekog čovje
ka, njegova te duša na pragu vječnosti 
oćutjeti tajnu Božje pravednosti, koja 
će ipak biti praćena i od Božjeg milo
srđa i ljubavi«.

Kršćanin-katolik treba da ljubi ljude 
svih vjera, iako osuđuje i zabacuje one 
vjerske nazore, koji se protive kršćan
skoj katoličkoj vjeri.

BOŽJI I LJUDSKI ELEMENAT 
U KRISTOVOJ CRKVI

Bolji elemenat u Crkvi su Božja nau
ka, kako je naučava Kristova Crkva: 
jesu Božje zapovijedi, kako ih ona tu

Izreke ruskih vjerskih pisaca

»Svaka stvar pod nebom ima svoje 
vrijeme. (Propovj. 8, 1). Kako neće 
imati svoje vrijeme molitva, koja je pr
va stvar pod nebom?«

Filaret, metropolita moskovski

»Da siromah dobije milostinju, mora 
pružiti ruku. Da dijete dobije hranu, 
mora otvoriti ust« Isto tako mora se 
čovjek obratiti Bogu, da dobije njegove 
milosti Mora čuvati otvorenu dušu, da 
dobije njegove darove. Molitva je ruka 
pružena za primanje milosti Božje, mo- 
Itva su usta otvorena za uživanje ne
beske hrane«. __

Filaret, metropolita moskovski
»Nemaš 11 duh« molitve, nastoj sve 

više 1 više upoznit! s jedne strane svo-‘ 
je uboštvo, K a'drage strane bogata da
rove Božje milosti. Onda će se pobožna 
molitva sama po sebi Izliti Iz tvoga 
srca«. '

Protojerej P. Sokolov

»Da se naviknete na molitvu, ne če
kajte na raspoloženje sa nju, nego si
lite se na nju... Mnogi čekajući na na- 

mači; jesu sveti sakramenti, koje dijeli 
Kristova Crkva, ovlaštena od Boga- 
čovjeka u Njegovo ime. Krist, Bog-čo- 
vjek je onaj, koji vodi nevidljivo svoja 
Crkvu. Kao što duša oživljava tijelo, 
tako oživljava Crkvu Bog-čovjek.

Ljudski elemenat u Crkvi jesu ljudi, 
počevši od vrhovnog poglavara Kristo
ve Crkve pa sve do zadnjeg vjernika. 
Taj ljudski elemenat može imati svoje 
pogreške, ali te ne mogu oteti i oslabiti 
snagu Božjeg elementa u Crkvi.

U tosn pogledu imadu nekoji ljudi vr
la kriva mišljenja i predrasude. Bog 
ostaje Bog, a ljudi su ljudi.

NEPOGREŠIVOST CRKVE
Da mogu Ijuđlsvih položaja, svfh na- 

.roda, svih krajeva, »rđi vremena ići si
gurno putem Božjih istina I Božjih za
povijedi, bilo je nužno, da Krist usta
novi svoju Crkvu nepogrešivu a tuma
čenju i naučavanju Božjih istina i Bo* 
žjih zapovijedi. Inače ne bi nijedan čina 
Crkve bio siguran o istinitosti *noga, 
što vjeruje. T« nepogrešivost se ne te
melji na ljudskoj snazi i sposobnosti, 
već ns pomoći svemogućeg, sveznajućeg 
Boga, koji čuva, da Njegova Crkva ne 
zađe s pravog puta u pitanjima vjere 
I ćudoređa (morala),. To je prastara 
spoznaja i vjerovanje kršćana-katoliita 
svih vremena i svih krajeva. To Je ne- 
razdruživo od prave Kristove Crtve. 
Pravi kršć-nin ne može nikada dosta 
Zahvaliti Bogu, što je član Kristove Cr
kve. _ ,

tarnje raspoloženje polagano su posve 
prepustili molitvu«.

Protojerej Avramij Nekrasov

»Naše molitve ne bivaju uslišane ili. 
kako se kaže, ne dolaze do uha Božjega 
većinom zato, jer ne proniča ni bm em • 
me, ne izlaze nam i« duše, is srca«.

Svećenik A. Ščukin
»Pozorna molitva slična je blagodar- 

noj kiši, koja napaja zasijane polje, da
je hranu mladicama i pripravlja obilnu

Ignacije, biskup kavkaski.

Mišljenje jednog državnika 
o svećenicima

Glasoviti francuski državnik Lamarti- 
ns kazao ja jednom Ove značajke riječi:

»U svakom crkvenom okružju stanuje 
čovjek, koji nema obitelji, ali ipak pri
pada svakoj "obitelj;; čovjek, kojega po* 
življu kao svjedoka i savjetnika k naj
svečanijim zgodama u građanskom ži
votu; koji prima čovjeka kod rođenja i 
ostavlja ga istom kod groba; koji bla
goslivlja i posvećuje kolijevku, bračni 
stan, smrtni krevet i mrtvački Kjes; 
čovjek, kojega djeca poštuju i ljube; ko
ma kršćani polažu pred noge svoja naj
intimnija priznanja i svoje najskroviti- 
je tajne; čovjek, koji je najpozvaniji 
tješitelj u svakoj duševnoj i tjelesnoj 
bijedi; kojemu izmjenično koca na vra
ta i bogat i siromašan: bogat da mu ia. 
ruči tajnu milostinju, a siromašan da 
je bez Mjesni od njega debije; čovjek, 
koji iako nema kakav određeni položaj 
i stepe« u ljudskom društvu, jednako 
pripada svim staležima: nižim po jed
nostavnosti svoje pojave i često puta po 
nizini svoga podrijetla, a višim po svom 
odgoju, svome znanju i plemenitosti 
svojega osjećanja; čovjek, koji mnogo 
zna i mnogo smije kazati te kojega ri
ječ s pečatom Božanskog poslanja 1 
snagom savršene vjere oevaja razum i 
srce čovjek« Takav je čovjek sve
ćenik«. r < 4 '

RIJEKA, 16. RUJNA 1947.

IZDAJE ISTARSKO KNJIŽEVNO DRUŠTVO SV. ĆIRILA 
I METODA — IZLAZI SVAKI DRUGI UTORAK

o molitvi
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ŽIVOT S CRKVOM
MDAMNAESTA NEDJELJA 

PO DUHOVIMA 
(Dne ti. rnjaa)

Današnja sv misa počinje riječima: 
»Pravedan si. Gospodine. I pravedan 
je tvoj sud: učini sa slugom svojim po 
milosti svojoj. Blago onima, koji sa 
čista života I koji «ve po sakoea Go
spodnjem «.

U p o s I a ni c i (Blesanima) prepo
ručuje sv. Pavao svinu vjernicima je
dinstvo, ustrpljivoat. slogu 1 ljubav. 
»Nastojte povećani mirom čuvati Je
dinstvo duha«. Svi su vjernici povesa- 
nl medu sobom Jednom nadom c spa
senje. Zato Je potrebno da svi žive a 
Jedinstvu, slosi 1 ljubavi Ta sa sve je 
»jedan Gospodin, Jedna vjera, jedan 
krst. jedan Boe i o‘»c »vih, k°Ji Je nad 
svima I sa sve i u svima nama, koji Je 
blagoslovljen u vijeke vjekova. Amen.«

Odmah isa poslanice čita misnik: 
»Blago narodu, kojemu je Gospodin 
Bog njihov: plemenu, koje Izabra Go
spodin sa baštinu sebi. Riječju Go
spodnjom utvrđena su nebesa I duhom 
usta njegovih sva sila njihova. Gospo
dine. usllH molitvu moju i vapaj moj 
k Tebi da dođe«.

Evanđelje (po Matcju H, 84 - 46) 
pripovijeda nam, kako Je neki sakono- 
znaaao pokušao staviti Isusa n nepri
liku pitajući ga, koja je najveća sapo- 
vijed u Mojsijevu zakonu. Ali Isus 
mu Je bes neprilike, posve mirno, od
govorio, da je prva i najveća zapovijed: 
»Ljubi Gospodina Boga svoga svim sr
cem svojim 1 svom dužom svojom i 
svim umom svojim«. A odmah Iza te 
zapovijedi dolazi na red druga, koja 
Je. rekao je Isus, Jednaka prvoj: »Uu- 
bi svoga bližnjega kao samoga sebe«. 
Tko uistinu ljubi Boga 1 bližnjega, vr- 
Bit će i ostale zapovijedi. Prema tomu 
su od te dvije zapovijedi sve druge 
odvisne. Ispravnosti Isusova odgovora 
nlj« se nitko usudio odgovoriti. Ali ta
da Je Isus upitao zakonornance, neka 
oni odgovore nje au. čiji je sir Krist. 
Kad su mu odgovorili, da je ori Davi- 
dov sin, pitao Ih Je Isus daLL. ako mu 
je sin, kako to. da ga David u pjesmi 
(psalmu) nazivlje svojim Gospodinom 
(»reče Gospodin Gospodinu moje
mu-.«). Dok Jo Isus prije zakonoznan- 
oima jasno odgovorio, nljesu oni sada 
znali odgovoriti njemu. Zasramili su 
se 1 nitko se od njih nije v»e »usudio 
pitati ga od tog dana«.

U prikazivanju žita misnik ri
ječi proroka Danijela: »Usllši. Gospo
đine. molitve sluge svoga, obasjaj li
cem svojim svetište svoje i milostiv 
pogledaj na puk ovaj koji priziva ims 
Tvoje, Bože!«

OSAMNAESTA nedjelja 
PO DUHOVIMA 
(Dne 28. rujna)

8a današnjom nedjeljom počinje 
Crkva spremati svoje vjernike za pro- 
slavu drugog Isusova dolaska na ovaj 
svijet, Sto ćemo ga slaviti na zadnju 
(24-u) nedjelju po Duhovima.

To se opala odmah u prvim riječima 
(u »ulazu«) današnje sv. mise: »Daj;

Plemenito srce
(Odlomak ti »BAKICE ođ Bošeae Noneove)

»Zaista, čovjeku se vlleput čini, kao 
da je drveća živo«, rekao je riesenbur- 
ški šumar. — »Znam to iz iskustva. 
Jadnom, a Ima tome već nekoliko go
dina, odredio sam drveće ta sječu. Dr
vosječe su došli 1 spremaju se, da po- 
sljeku najprije krasnu brezu. Na njoj 
nije bilo ni najmanje mane, lijepo je 
stajala kao djevica. Zagledao sam se 
u nju, i tada mi se učinilo — smiješno 
je, ali bilo mi je tako — kao da ml se 
naklanjr do nogu, kao da me grli gra
nama, i u ušima ml je zvučilo: »Zašto 
hoćeš usmrtiti moj mladi život, što sam 
ti uradila?« Uto zaškripi oštrica pile po 
kori f pojuri u tijelo. Ne mam, jesam 
11 viknuo, ali znadem, da sam htio za
držati drvosječe, da dalje ne pile, ali 
kad su me oni s čuđenjem pogledali, 
zastldio sam se, pustio Ih da rade, ali 
sam pobjegao u šumu. Čitav sam sat 
lutao i neprestano me progonila misao 
da me breza moli, da joj ne uništavam 
život. Kad sam se napokon svladao i 
vratio na ono mjesto, breza je bila po
sjećena, ni listić ae na njoj nije micao, 
ležala Je kao mrtva. Mene je obuhva*

Oeepediaa, mir ealma, kal te teka. 
Ju, da ae proroci tvoji nada vjerni, 1 
uslišl molitve slugo svega | uroda 
svoga*. Sada čekamo Isusa, koji 6« do
ći u svoj svojoj slavi na sudnji dan. A 
onda ćemo unići a njim na nebo. Zato 
čita mlsnlk dalje: »Badnjem se. kad 
mi govore: Idemo u dom Gospodnji*.

I u poslanici (Korinćanima) go
vori Se o drugom dolaska Isusovu. Sv. 
Pavao zahvaljuje Bogu, šio Je vjerni
cima ulio u dušu svoju milost i što ih 
je time obogatio, dok očekuju »pojavu 
Gospodina našega Isusa Krista«. On 
»če vas«, kaše dalje sv. Pavao, »do 
kraja utvrditi, da budete bez krivice 
na dan dolaska Gospodina našoj Isu
sa Krista«.

Odmah poslije poslanice čita mlsnlk: 
»Radujem se, kad ml govore: Idemo u 
dom Gospodnji. Nek vlada mir u utvr
dama tvojim I sigurnost u tornjevi ma 
tvojim. Bojat če se narodi imena Tvo
jega, Gospodine, i svi kraljevi zemalj
ski slave Tvoje«,

Evanđelje (po Mateja ». 1 - Š) 
nam pripovijeda, kako Je Isus pred ve
likim mnoštvom naroda čovjeku, koji 
se nije mogao micati, Jer je bio uzet, 
najprije oprostio grijehe, a zatim ga Je 
Izliječio Jednostavnim riječima: »Usta
ni, uzmi svoja postelju l Idi svojoj 
kući!« Tim čudom dokazao Je Isus, da 
Je on Bog. gospodar tijela, a prema 
tome, da može 1 grijehe opraštati. Na
rod se Je čudio I hvalio Boga. »Uzeto
mu (paralitičnoml čovjeku bit ćemo i 
ml slični. U grobu se jednom nećemo 
moći micati dok nam ne reče Isus na 
sudnji dan: »Ustani...«

Svećenici mole te nedjelje u časo- 
slovu između ostaloga ovako: »Uslišlo 
Gospodin molitve vaše, pomirio se s 
vama i ne ostavio vas u zlo vrijeme — 
Gospođin Bog naš. Neka vam svima 
dade srčanosti, »da ga štujete i da či
nite njegovu volju«. — Tvoja Jo moć I 
tvoje kraljevstvo. Gospodine: ti si nad 
svim narodima, daj nam mir. Gospo
dine u našim danima. Stvoritelju svib. 
Bože strahoviti I jaki, pravedni i mi
losrdni«.

JUGOSLAVENSKI CRKVENI PRO
BLEMI NA GRANICI ITALIJE

Pod tim naslovom donosi olomučki ča
sopis »Apoštolat »v. Cjrrila a Metodeje« 
u dvobroju 7.-8. t. g. informativni čla
nak o uređenju crkvenih prilika u JuliJ- 
skoj Krajini obzirom na promjenu gra
nica. Uređenje tih crkvenih prilika, veli 
pisac, pripada Sv. StoMci. U Julijskoj 
Krajini živi 243.166 Hrvata i Slovenaca 
(69,4%), a samo 92.788 Talijana 
(27,5%).- Prema francuskoj liniji ostat 
će u Italiji 60.000 Slovenaca kompakt
nih, a 80.000 rastresenih. List đonaJa 
na to naše mišljenje glede tih proble
ma iz Članka u »Gore srca!« od 1. lip
nja t. g. List donosi 1 preglednu karta 
b novim f starim granicama Gorice, Tr
sta i dijela kopnene Istre. U Interesu 
je Crkve i države, zaključuje pisac, da 
se ta pitanja riješe sporazumno izme
đu Sv. Stolice 1 države.

tlla žalost, kao da sam počinio uboj
stvo. Bio asm nekoliko dana utučen, aU 
nisam nikomu spominjao, a da se da
nas nije baš o tom povela riječ, ne Mh 
to aikada nikomu ni pričao.«

»I meni se jednom slično dogodilo«, 
počeo je svojim dubokim glasom lovac 
Bejrer. »Morao sam predati zvjerad u 
dohodarinskl ured. Pošao sam u lov. 
Tada ml dođe pod pušku srna. Lijepa 
životinja, kao Isklesana. Veselo se oba- 
z'rala po šumi i paste Smilila mi se, 
ali sam pomislio: zar si budala, što Ja 
to?’ Opalio sam, ali ruka mi se tresla, 
pogodio sam srnu u nogu, pala je, nije 
mogla uteći. Pas je pojurio prema njoj, 
aii ja sam ga zadržao, nešto ml Je bra
nilo, da je povrijedi. Pošao sam prema 
njoj I ne mogu izreći, kako me Je ta 
životinja bolno pogledala, molećivo i 
žalosno. Izvukao sam nož zatjerao jc> 
ga u srce, zadrhtale su joj noge i bila 
je gotova. I ja sam zaplakao i od toga 
vremena — no, zašto đa se zbog toga 
stidim?«

»Tatica neće đa puca na srnu,« brzo 
Je lanuo njegov ata.

APOLOGETSKI KUTIĆ
D. J. D. — Hvar:

MILOST I PSIHOLOGIJA 
KOD MODERNIH KONVERTITA

(Svršetak) 
II. 

MODERNI KONVERTITI 
POSTALI UMNIM PROUČAVANJEM

Takvi su obraćenici najzanimljiviji. 
Obraćenja naime nema bez uvjerenja 
o istinitosti. A ovi obraćenici pota
knuti milošću Božjom dođoše do istine 
umnim, često teškim proučavanjem. 1 
zato imade u toj kategoriji jakih umo
va, dapače umnih i znanstvenih veli
kana. Poznata je riječ velikoga Ruđe- 
ra Đakona, da površno znanje odvodi 
od Boga, a temeljito da vodi k Bogu. 
Isto tako značajna je ovdje riječ naše
ga učenjaka Pupina u Americi: »Zna
nost će ojačati vjeru Ona je ojačala I 
moju». Slično tomu reče nedavno u 
Beču veliki fizičar A. Stsnlev Eddlng- 
ton: »Moderna fizika nužno vodi k 
Bogu». A slavni je Pasteur, kada su 
mu začuđeno rekli, kako može tako 
velik učenjak biti pobožan kao Breto- 
nac, odgovorio: »Baš gate. Jer a»m 
mnogo učio, pobožan sam kao Breto- 
nac, a da aam Jod više učio, bio bih 
pobožan kao Bretonka«.

U obraćenike, koji su umovanjem 
prešli na katolicizam, možemo ubroji
ti svjetskoga velikana, kasnije kardi
nala Johna Newmana, Engleza, koji je 
kroz 1S godina svojim dubokim umora 
proučavao prvobitnu kršćansku Crkvu, 
da upozna, je 11 Ispravna njegova an
glikanska crkva, o kojoj je počeo sum
njati Tri puta Je došao do saključka, 
da je katolička Crkva prava, ali su mu 
se čuvstva odupirala, da u nju stupi. 
Konačno se Je poklonio 1 postao dikom 
katoličke Crkve.

Njegovim je tragom pošao veliki so
ciolog. nakon obraćenja kardinal Man- 
ning, a tako 1 glasovit! Faber — obo
jica Englezi

U posljednje vrijeme primila je na
ša sv. Crkva u krilo svoje dvs prvo
klasna anglikanska književnika: Che- 
stertona 1 Bensona, a za njima mnoge 
Engleze, naročito biskupe 1 svećenike, 
koji su prešli na katolicizam.

Danska je dala našoj vjeri Jakog 
književnika Jorgensena. a Norveška 
slavnu pisateljicu Sigriđu Unđset, koja 
je za svoj književni rađ odlikovana No- 
belovom nagradom. Svi su ovi kao što 
I mnogi drugi prešli na katolicizam na
kon dugog 1 temeljitog proučavanja.

U Sjevernoj Americi, između mnogih 
drugih, obratio se je pisac Wetmor. Či
tajući sve moguće knjige raznih Ideja 
bio je izgubio svaku vjeru. Ali prouča
vajući katolicizam, stupio je u katolič
ku Crkvu te je u njoj našao mir svoje 
duše.

Istim Je putem pošao 1 Šveđanin E. 
Wils Saatesson i hlnđufta U M. Bala- 
subrahmanlam, kasnije ioasovac, a tako

»Dobro « rekao. Kadgod nlšanlm, 
vidim pred sobom ranjenu srnu, njezine 
žalosne oči pa se bojim, da ne bih ži
votinju samo ranio, te je radije pustim.«

»Trebali biste ubit! aamo zlu zvje
rad, a dobru ostaviti, nje je šteta,« ja
vio se Vflim, koji je gotovo prostrto.

»Nijedna životinja nije ako dobra, 
da ne bi bila zla, kao Ito opet nljsdn« 
nije tako zla, da ne bi blia dobra, kad 
što je to 1 kćd ljudi. Pogrešno je, kad 
mislimo, da ona životinja, koja ima 
lijepo, blago tlce, mori ujedno biti do
bra, a ena, koja nam se ne sviđa, đa j« 
zla. Izgled često vara u svijetu. Doga
đa se, da čovjek ono, što mu se ne svi« 
đa, što ga ne dira, lakše preboll I n* 
zali za njim tako kao za onim krasnim, 
što mu se svfđa, i zato JS često prema 
onomu prvome nepravedan. Bio sam 
Jednom prije smaknuća dvojice zleči« 
baca u Hradcu. Jedan je bto krasan čo
vjek, ali je drugi bio ružan, neprijazan 
! divlji. Prvi je ubio svoga druga, Jef 
Je mislio, đa mu Je on zaveo dragu. 
Drugi je bio nal zemljak: pošao sam k 
njemu, kad je bio već osuđen, u tam
nicu, da ga zapitam, ne bi U htio ito 
poručiti kući, da ću mu ja to rado uči
niti Pogledao je u mane, divlje sa na
smijao, a zatim Je potresao glavom i re
kao: »Komu đa Ja Što poručujem I ko
ga da pozdravljam? Ja ne poznajem ni. 
koga^ Oknane se od msae, turi© Mm

  i modemi misionar u Sjevernoj Ameri
ci Židov David Goldstein.

U posljednje pak vrijeme postao jo 
katolikom najugledniji čovjek Kino, mi
nistar vanjskih poslova Tseng-Tsiang, 
koji je poallje obraćenja stupio u red 
benediktinaca te uzeo ime: Petar Cele- 
stin (to je Ime onoga pape, koji se jo 
odrekao papinske stolice, da može u sa
moći živjeti) 1 još je nadodao »Lou« (to 
su početna slova riječi iz psalma: »lae- 
tus obtull universt«, a to znači: »Sve 
sam rado tebi, Bože, poklonio«).

Isto je tako pred nekoliko vremena 
prešao na katolicizam nizozemski mini
star sa odgoj, znanost 1 umjetnost, ime. 
nam Marchont, koji je 1 napisao zanim
ljivu knjigu »Moja obrana«, jer su ga 
napadali radi obraćenja. Između osta
loga on je napisao: »Da sam prešao na 
bilo koju vjeru, pustili biste me u miru. 
Samo M katoličku nijesam smio. Nu 
Jedino katolicizam može obnoviti 
svijet.«

Da 11 Imademo 1 mi Hrvati obraće
nika između uglednih 1 učenih ljudi? I 
te kako da imademo: Da spomenem, iz
među drugih, dra Isu Kršnjavoga. On, 
ugledan i učen, ođjelnt predstojnik, da
kle ministar za Hrvatsku, bio je zastra
nio, postao je čak framason. ali je Po
slije postao trećoredac sv. Franje. Pjes
nik Marin Sabić sumnjao jo prije o sve
mu, a zatim je postao revnim katoli
kom. Profesor Clhlar-Nehsjev bio !• 
prije ateista (besbožac), a poslije Je po
stao katolički pisac.

Posebice ćemo »e pak zadržati kod 
jednog karakterističnog obraćenika: dre 
Hinka Hinkovića, odvjetnika velike 
Inteligencije 1 riječi u našem političkom 
životu početkom ovoga stoljeća. Bio jo 
pokršten Židov, ali kršćanstva nije pro
učio. Dao se je bio na sptritizam uvje
ren, đa će pomoću spiritlzma riješiti pi
tanja života. Izdavao jo u tu svrhu 1 
list pod Imenom »Novo sunce«. U listu 
je razlagao o spiritizmu I o svim okul- 
tističkim pojavama napadajući žestoko 
katoličku vjeru. Sjećam se, kako Je u 
nekim našim novinama bio u karika
turi naslikan, kako sav znojan potkopa 
pećinu, na kojoj je bila naslikana crkva 
a ispod slika bilo je napisano: »0 te 
krili zub svoj zaman krši.« To te je i 
ispunilo. Uvidjevši, da mu Je Isprazna 
1 nauka i borba i uspjeh, okani se Hin. 
kovič posla. »Novo sunce« se ugasi. Dok 
se je njegov drug u poelu đr. Gaj stao 
približavati crkvi i svećenicima, on jo 
stajao }oi iz daljega: ali vldećl mirnu 
smrt svojo žene I misleći na svoju smrt, 
dao se Je poučiti od svećenika u kršćan
stvu, za koje je onda izjavio: »Kako jo 
lijepo kršćanstvo, a ja ga nlješam po
znavao!« U bolesti se je više puta po
božno pričesti© to *o a krltam u ruci 
predao đulu Bogu.

u dlanove I časak ja tako sjedio, a za
tim je skočio, stao pred mene s ruka
ma na leđima i zapitao: »Čovječe, boćsš 
1! uraditi, Ito ću to zamoliti?« — Hoću, 
vrlo rado.« rekao sam i pružio mu ruku. 
U tom trenutku bilo jo u njegovu licu 
toliko strašne boli, da bih za njega sve 
uradio. Njegovo jo lica tzgtibUo svaku 
odvratnost, te je pobuđivalo samo sami
lost i sućut Morao ml je dobro zagle
dati u arce, j«r nsi M ruku naglo pri
hvatio, stegnuo 1e i gMutim glasom re
kao: »Da sto mi pred tri godMe mogli 
ovako ruku pružiti *e bih bio ovdje 
Zašto se nismo sreli? Zašto su ma su- 
sretali samo ljudi, koji »u me bacili u 
prailnu, koji su šale sbijall s mojtm li
cem, koji su me hranu i pelinom 1 otre. 
vom?l Majka me nije ljubila, brat me 
potjerao, sestra me se sramila, a ona, 
koju sam mislio da me voli, za koju 
sam život žrtvovao, kojoj bih za dragi 
smjelak skinuo zvijezde a neba, I za 
koju mi je toliko puta bilo žao, Ito ne
mam deset života, da ih Žrtvujem za 
tijeeinu ljubav — ona ml M urno ru
gala, pa kad tara htio čuti iz njezinih 
usta, što svi jedno dnagoro« govore, na
huškala je psa na mene i Istjerala me 
kroz vrata.« I taj Je divlji čovjek pla
kao kao malo dijeto te čas je obrisao 
suze, uhvatio me ze ruku i tfl» nasts- 
vio: »Kad dođete o maršonki wrk*. 
otiđite ti divlja đolinti, ned provtHjom
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Iz prve poslanice
biskupa Dobrile

Naš veliki preporoditelj biskup Do 
brila postao je god, 1858. biskupom u 
Poreču. Tom prilikom je te Poreča 18. 
svibnja 1858. razaslao svojim vjernici
ma poročko-puljske biskupije rvaju pr
vu poslanicu. Iz ta poslanice donijet te
mo neke misli, koje su uvijek vatne, jer 
prema tim vječnim načelima Kristova 
nauka moramo uređivali svoj život. Do
nijet ćemo te Dobrillne misli onako, 
kako ih je on onda napisao.

Na početku veli biskup, da ga je Bog 
fozvao »u Istriu, moju milu domovinu«, 
stiče »pošteni ali siromašni kmetski 

stališ, od kojega potičem«;. Lijepo govo
ri biskup o riječi Božjoj: »Kič Božja 
nas uči, što je Bog za naša spasenje 
učinio, što valja da virujemo i ufamo, 
kako da Boga ljubimo i njegove zapo vi
di deržimo, ako hoćemo da viko vično 
blaženstvo dostignemo*.

Dalje nastavlja: »Ni malo ne dvojim, 
da vi svi, virni moji, želite biti od Bo
ga; nu dakle poslušajte svaku nedilju i 
zapovidan blagdan ne samo sv. misu, 
dali i tumačenje sv. evsngjelja, prediku 
i nauk kerstjanskl. Poslušanje riči Bo
žje je poglavit dU nediljne i blagdanske 
službe Božje, i tako potribno sa posve
titi blagdane, od Boga i od cerkve tako 
oštro zapovidano, kako i poslušanje sv. 
mise«.

O sv. sakramentima veli Dobrlla: 
»Ridko ili često prijetje svetih sakra- 
mentah pokore i prIČestjenja je očevid
no znamenje od nemarnosti i mljačno- 
sti ili od vruđoželjnosti sa bogoljubno i 
kripostno življenje kod pojedinih kerst- 
janah 1 čilih obćinah. Gdi su spovidal- 
nica i oltar presvetoga sakramenta za
pušteni i samotni, onde je malo ili ni 
malo želje za kraljestvom nebeskim i 
pravdom Božjom: onde je malo ili ni
šta ploda dobrih dilah... Pristupite da
kle, draga bratjo po Isukerstu, mnogo 
putah k otojstvenim vrllom vikovičnoga 
života; ?li pristupite vazda dobro pri
pravni i dostojni, da po vašoj krivni ne 
primerte onde prokletstvo i vičnu osudu, 
rdi se dostojnim podaje samo blagoslov

život vični. Stupite u spovidalnieu 1 
prid oltar ne samo iz navade, nego go
njeni od glada i žedje za pravdom Bo
žjom; spovidajte i pričestjujte se ne sa
mo za vazam ili ostale velike blagdane, 
nego kadgod imate potribti, kad vas 
poradi kojega grlha duša peče, kad opa
zite, da ste mljačni za dobra đila, kad 
ste tužni I maloserčnl u duševnih po- 
gibelih, žaloetnl i bezutišnl u terplje- 
nju i nasrići«. Zar nijemi to riječi, koje 
si moramo i danas k srcu usetit

A o trpljenju veli Dobrlla: »Triba da 
s Isekerstorn terpimo,' ako hoćemo da • 
njim u vičnoj slavi kraljujemo. Glejto, 
gdi vična ljubav u jaslih med Ju Živinom 
leži; aa Života nije toliko svoga imao, na 
što bi mogao glavu svoju nasloniti; na 
krilu je gol umro, a po smerti jesu ga 
darovnim platnom povita u tudji grob 
položili!«

AAAAIVhAA
stoji osamljena smreka, njoj odnesi to 
moj pozdrav i onim divljim pticama, 
što oko nje lete, 1 onim visokim plani
nama. Pod njezinim granama spavao 
»ata čitave godine, njoj nm rekao, što 
nitko ne zna, pod njom nisam bio ta
kav jadni Lazar, bio sam.i.« Ućvtao 
je, sjeo je opet na klupu 1 vila nU« ni 
riječi progovorio, al poglede na mene 
bacio, otišao asm od njega žalostan: 
ljudi su grdili l proklinjali toga grdana, 
da zaslužuje smrt, da mu lopevstvo iz 
očiju viri, da neće da vidi svećenika ni 
ikoga drugoga, da ljudima plazi jezik 
i da Ide u smrt kao na svečanost. Ono
ga su ljepšega sažaljavalt, otimali se 6 
pjesmicu, koju je sastavio u tamnici, 
i svaki je želio, da debija pomilovanje, 
jer je on ubio druga samo u ljubomori, 
dok ja onaj ružniji ustrijelio djevojku, 
koja mu tobože nije ništa uradila, u pu
koj zlonamjernosti, i jer je ubijao Iju-, 
de. Tako sudi svatko prema svojim 
osjećajima. Koliko ljudi, toliko ćudi. 
Svakomu se oku stvar drugačija čini, 
jer je teško odrediti: ovo je ovakvo, a 
ne smije biti drugačije. Jedino Bog po
znaje svijet, on zagledava u najtajnija 
»krovišta ljudskoga srca 1 sudi ih: on 
razumije govor životinja, pred njim ja 
jasna čaška svake biljke, on poznaje 
putove svakoga kukca, njegova zapovi
jed određuje pravac vjetru. 1 vođe teku, 
kuda lm je on odredio put.«

O stallžlma veli biskup: »U svakom 
poštenom stališu more čovik Bogu slu
žit i spasit se. Tko ovu istinu vazda na 
misli Ima. pak kraljestvo nebesko ver- 
ha svake stvari ljubi i ište, hoće sa svo
jim stališem zadovoljan biti i muke 
ovoga života po srnerti s veseljem vi- 
kOvičnim zamimti. Svaki stališ trna vla
stita veselja, a ima i svoje skerbl i 
trudee.

0 kletvi govori ovako: »Spomenlte se 
takodjer, da molitva svako dilo po- 
svetjuje, a kletva da ga oskvernjuje; 
zato uzdignite kod vašega poslovanja 
pamet k Bogu, a čuvajte se morske kle
tve i svakoga nečistoga i nespodobnoga 
govora, jer drugačije ni malo nebi vam 
basnili vaši trudi i muke za dostignutje 
vičnoga života«.

Proslava sv. Ćirila i Metoda
Praški nadbiskup dr. Beran doputo

vao je na Velehrad, gdje je na blagdan 
sv. ćirila i Metoda propovijedao i pon 
tificirao. Izdao je proglas, pun žarke 
ljubavi prema našim slavenskim apo
stolima, U proglasu veli nadbiskup me
đu inim, da je njegova vruća želja, da 
se blagdan naših apostola sv. ćirila i 
Metoda slavi što svečanije. Oba su sve
ca naši oci, kojima moramo biti zahval
ni za mnogo, što ne treba posebice tu
mačiti, a njihova izdašnog zagovora i 
pomoći potreban je cijeli naš narod. 
Okolnost, da je i u Češkoj taj blagdan 
proglašen narodnim danom, olakšava

NIKOLA FLÜE
Dne 15. svibnja bio je proglašen sve

cem Švicarac Nikola Fliie (čitaj Fli). 
Tom prilikom bili su u Rimu i švicar
ski hodočasnici. Papa je hodočasnike 
primio u svečanoj audijenciji dne 17. 
svibnja u bazilici sv. Petra, jer ih jo 
bilo mnogo. U srednjoj lađi crkve sv. 
Petra sakupilo se jo oko 10.000 ljudi. 
Tora prigodom govorio je sv. Otac Pa
pa sakupljenim hodočasnicima a novom 
svecu u njemačkom, francuskom i tali
janskom govoru. Evo glavnih misli iz 
papina govora:

Nikola Fliie živio je u 15. stoljeću. 
Rodio se je u srcu Švicarske. Bio je 
pravedan 1 bogobojazan, živio je samo 
za svoj rad na polju, bio je revan u mo
litvi. Služio je domovini kao vojnik te 
je postao kapetanom. Dvadeset godina 
živio je u srećnom bračnom životu sa 
Dorotejom Wya% Imao ie 10 djece. Bio 
je ugledan građanin, državni vijećnik i 
sudae. Kad mu je bilo 80 godina, Osta
vio je obitelj i povukao se u samoću, 
gdje je 20 godina posvetio pokori I mo- 
Utvi. Is bliza i daleka dolazili su k nje
mu ljudi, da se preporuče njegovoj mo
litvi. Posjećivali sa ga biskupi i opati, 
Nadvojvodo i grofovi, zastupnici Ivfcar- 
ske države 1 poslanici stranih država, da 
ga mole aa savjet I posredovanje u pi
tanjima' javnog dobre, unutarnjega i 
vanjskoga mira. U prosincu 1481. go
dine nastao je u Švicarskoj oštar politič
ki sukob Između gradskih I seoskih kan
tona. Prijetio je građanski rat, koji bi 
bio značio propast Švicarske. U Um sud
bonosnim časovima spasio je Švicarsku 
Svojim savjetom i posredovanjem »Bru- 
der Klaus« (brat Nikola), kako su onda 
zvali, Nikolu Fliie-a, te ga proglasili 
prvim švicarskim rodoljubom«. Tri su 
glavne značajke njegova ' života: svla
davanje samoga sob«, strah Božji i mo
litva. Duh je uvijek gospodovao nad 
njegovim tijelom. Njegov je život u sa
moći bio veoma strog, Stoga on spada 
među najveće pokornika katoličke Cr
kve.

Na što nas opominje taj zvrtač? Pra
vi kršćanski život nije moguć bez sa
mozataje 1 odricanja. No ni zdravlje 
naroda al njegova snarta no mogu biti 
boa toga. U strogo, i kršćanskom živo
tu leže nenadoknadive socijalne vrijed
nosti. Nikola Jo nama uzorom 1 glede

0 moUtve kaže: »Molite najpervo, da 
MP W k hAf-de|de krabestvo istine 
i kripostl, da bi vazda bolje spoznali, 
serčnlje ljubili I pomnjivte činlH svako 
dobro dilo, i da ne »gubimo dobra ne
beska, čim se mučimo sa zemaljska, da 
svoj život siromašno produljimo*.

Divna je molitva Dobrilina na koncu 
poslanice; Evo je: »Isuse, Spaitelju naš 
ptemilosrdnl. budi ti nam mil i drag 
verhu svako stvari! Svi ovi jesu od tebe 
otkupljeni tvojom dragocinom kervju; 
molim te zato za sve skupa, velike 1 
male. Budi ti naš višnji Pastir, i pomo
ri svakoga od na*. Blagoslovi i ukripi 
sve poglavare; nadahnl tvojim duhom 
sve roditelje I gospodare; budi vazda s 
diteom, mladešom i sa podložnici; oču
vaj nedužne, prizori na pravu pokoru 
sve grišnike, potverdi u dobru praved
ne, blagoslovi učitelje, utiši žalostne i 
pokripi nemoćne. Neka pribiva u svakoj 
kući mir i sloga, sveto veselje I bogo- 
Ijubnost istinita. Očuvaj i blagoslovi 
njhova polja i vinograde, slada I brode, 
a verhu svega blagoslovi duše njihove, 
jerbo su neumrle«.

To su misi vodilice, koje nam veliki 
biskup Dobrila preporučuje, da prema 
njima uredimo svoj život.

potpuno crkvenu 1 vjersku slavu. Tom 
prigodom naglasujo nadbiskup značenje 
Apostolata sv. ćirila i Metoda, koji je 
Sv. Stolica toliko puta preporučila. Ako 
se katolici neslavenskih naroda živo za
nimaju za ćirilo-tnetodijski pokret za 
ujedinjenje, moraju naročito Slaveni taj 
pokret upoznati 1 ostvariti, uglavnom 
molitvom, duhovnim, a po mogućnosti i 
novčanim žrtvama.

Nadbiskup završava Željom, neka u 
naručaju Bogorodice Slaveni, sjedinjeni 
ćirilo-metodskom baštinom, nađu cilj, 
koji im je odredila Providnost, 

obiteljskog života. Napredak i propast 
naroda zavise od njegova obiteljskog 
života. Obiteljski je život zdrav, ako se 
u obitelji poštuje Božji zakon. Nikola 
je bio čovjek molitve. Još kao dječak 
molio je satove I satove. Za Božić 1481. 
god. svladao je sebičnost i neslogu svo
jih sugrađana te spasio Švicarsku svo
jom ustrajnom i dubokom molitvom, 
sto se javni život više udaljuje od mo
litve, to jest od Boga, to više propada. 
Zato je Papa doviknuo Svicarima: »Mo
lite, slobodni švicari, molite, kao što je 
molio Nikola Fliie!* Temelj socijalnog 
života, prava i cijelo kulture je kršćan
stvo. Veza a Bogom sinteza vjere I ži
vota, i danas su od naročite važnosti. 
Nikola je bio vatren rodoljub, Izvrstan 
sur rug i otac brojne djece. Uspostavi
mo suglasje između vjere i života, jer 
je to temelj civilizacije. Nikola jo svo
me narodu u velikim potezima označio 
l glavne zasade zdrave politike. Evo 
ih! Branite domovinu od svakog nepra
vednog napadaja! Ako sto nepravedno 
napadnuti, pograbite ornžje 1 branite 
se! (Mi bismo danas rekli: Ne budite 
imperijalisti!) čuvajte u narodu ćudo
ređe!

Papa je naglasio, da žvicari duguju 
zahvalnost sv. Nikoli Flde-u, što su 83 
prošlih dvaju svjetskih ratova ostali po
šteđeni. Mir jo uvijek u Bogu. Bog jo 
mir. Mir je s^no u Bogu. Ta svečevs 

vrijede u cijeli svijet
Prigodom hodočašća darovali su 44- 

ca-i sv. Ocu rasno darove, kao na pr. 
Veliku sliku novoga sveca, na kojoj je 
prikazan kako kleči u dubokoj u»olitvi 
pred BL Djevicom, dva mala kipa sve- 
&eva, razne njegove životopise, nekoliko 
vrlo finih pergament, razna povjesnič- 
ka djela o sveca i prva tri sveska nove 
Švicarsko enciklopedije.

Jubilejni zbornik sv. Vojtjeha
Prigodom 950-godišnjice smrti sv. 

Vojtjeha izdala je metropolitanska kuri
ja u Gajtanu knjigu pod naslovom »Sv. 
vojdech (Sv. Voftjeh) 997.—1947. — 
Spomenknjlga«. Za uvodnik napisao je 
pastirski List poljski prlmaa kardinal

Hiond. Zatim slijede stručne rasprave. 
U prvim člancima opisan Je sv. Vojtjeh 
kao čovjek I sretne u okviru njegovog 
doba I u okvire povijesti Poljske i knji
ževnosti srednjega vijeka. Zatm su opi
sani njegovi nasljednici u mučeništvu, 
njegovo štovanje o slikarstvu i rezbar- 
stvu. Druga skupina rasprava posveće
na je arheologiji Gnlezna, povijest! nje
gove katedrale, I u njoj dvjema konfe
sijama (oltarima s krovom odozgo) sv. 
Vojtjeha. Opisana je I sudbina katedra
le za posljednje okupacije. Na koncu je 
pđpfs literature i dokumenata. Taj ju- 
bilejni zbornik metropolitanske kurijo 
u Gnjeznu odiše ljubavlju i poštovanjem 
orema zaštitniku Poljske, sv. Vojtjehu.

Rad o. Prokopa Neužila 
za uniju

S neumornim oduševljenjem nastojao 
Je nedavno umrli benediktinski opat O. 
Prokop Neužil buditi u Sjedinjenim 
Američkim Državama zanimanje »a kr
šćanski istok, širio je poznavanje litur
gijske krasote istočnog obreda. Radio Je 
svim ritama oko toga, da se što više i 
što ljepše razvije slavenska istočna gra
na čeških benediktinaca.

Po njegovoj smrti ta nastojanja nl- 
Jesu prestala. To je dokazala svečanost 
u Chicagu u critri sv. Prokopa dne S0. 
ožujka 1947. prigodom devetnice »Pra
škom Isusu«. Svečanost je otvorio pje
vački zbor sjemeništa sv. Prokopa pod 
vodstvom O. Mirka Hrebina. Zbor je ot
pjevao niz izabranih staroslavenskih 
pjesama: Slava jedinarodnej. Dostojne 
jest, Hristos voskrese, Oče naš, Budi 
imja Gospodina i t. d. Svečanu propo
vijed o sjedinjenju slavenskog istoka sa 
crkvom Kristovom održao je o. Metod 
Royko, benediktinac istočnog obreda sa
mostana u Lislu. Poslije propovijedi 
molili su molitve ta sjedinjenje.

JUBILEJ U TRNAVI
Dna 3. lipnja 1922. preuzeo je upravu 

velike biskupije tmavske biskup dr. Pa- 
vao Jantauš. Preuzeo je time veliko 
breme Ta trebalo je graditi iz temelja 
cijelu upravu biskupije, trebalo je ure
diti sjemenište, boriti se za katoličke 
škole, za otvorenje biskupske gimnazi
je. Osim toga morao se je brinuti za 
nabožni život vjernika, što je činio na
samo pastirskim listovima nego i član
cima u vjerskim listovima, naročito u 
»Glasniku Božanskog Srca«. Njegovo je 
pero znalo razumljivo i zanimljivo pisa
ti o svim pitanjima vjerskog života. Re
dovito Je polazio na velehradske unio- 
nistićke kongrese, kojima ta predsjedao. 
Njegovo je biskupsko geslo bilo: nro 
veritate cum caritate (za istinu s lju
bavlju). God. 1943. proslavio je svoj 
zlatni svećenički jubilej. Dne 3. lipnja 
ove godine stavio je 25-godišnjicu bi- 
skupovanja, no na svoj imendan dne 29. 
lipnja t. g. usnuo je u Gospodinu u 77. 
godini. Bio je naslovni biskup Prisne l 
apostolski administrator Tniave.

DOPISI
IZ LOŠINJA

U svetižtr Bi. Djevice od Čikata.
Poznato Je, da »u Loši njim vrijedni 

pomore! te su kao takovi veoma odani 
svetištu Blažene Djevice od čikzta, ko
je su izgradili kao zavjet, da bi ih Go
spa čuvala od svih pogibli, koje ih mo
gu zadesiti na moru. I ove godine na 
veliku Gospu okupilo se je golemo mno
štvo narod, da to pokloni Majci Bo
ljoj • čikatu i da jo moli za Lošinja- 
ne, koji kao mornari i kapetani putuju 
po zrim morima svijeta. Crkvica Je ma- 
kna, a nalazi se na samom rtu otoka, 
odakle se prostire beskrajna morska 
pučina kao slika viočnosti. Moro jo bilo 
mimo kao ulje i blago poput jagnjeta, 
dok je njegova tamooplava večernja bo
ja ugodno djelovala na oko. I priroda je 
htjela da uzveliča Kralji-u neba i zo
rnije. Svoćnaosti su se pridružili i oni, 
koji su baš tada doplovili lađom u luku. 
Prigodno slovo odr»ao je svećenik Don 
Mario Cosulich, koji je dirljivim rije
čima prikazao važnost blagdana te je 
istaknuo općenitost svetkovine, kao što 
kaže 1 Sv. Pismo: »Svi će me narodi 
nazivati blaženom«. Na posljetku je za
molio Marijin blagoslov i zaštitu za na
rod i za sve pomorce. Poslije blagoslo
va sa Presvetim Oltatokim Sakramen
tom blagoslovio je mjesni župnik sliku 
Gospe od Strunjana, koju jo za ovu pri-
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SV. OTAC NA ODMORU
Sv. Ota< Papa ostavio je Vatikan i 

Otilao u Castel Gandolfo da se odmori. 
Vratit će se U Rim koncem ’ listopada. 
U posljednje vrijeme trpio je sv. Otac 
od besanice.

SASTANAK KATOLIČKIH BOGO
SLOVA ČSR

Na Velehradu sastali su se čehoelo- 
vački bogoslovi. Raspravljali su od 28. 
Srpnja do 2. kolovoza. Glavnim predme
tom predavanja bila su ljetos liturgij
ska pitanja. Referate su održali najbolji 
»tručnjaci za liturgiju.

SLAVENSKA CRKVA U FRAN
CUSKOJ

U gradu Lyonu u Francuskoj ima cr
kva, u kojoj se redovito vrši katolička 
služba Božja u staroslavenskom jeziku. 
Uz Slavene dolazi k toj službi Božjoj 
također mnogo Francuza, koji su ushi
ćeni ljepotom liturgičkog pjevanja.

 
liku naslikala jedna časna sestra, pa je 
slika u procesiji bila odnesena do obliž
nje kapelice uz pjevanje pobožnih pje
sama.

Sunce je na obzorju bilo već umrlo. 
Ljudi su se divili onoj krasnoj prirod
noj ljepoti, koju ne ,bi mogao kist ni
kakvog Mikelanđela ni izdaleka prika
zati. Sto ima ljepšeg, zdravijeg, idilič- 
nijeg i idealnijeg no što je more s ovim 
našim krasnim otocima, posutim kaktu
sima, agavama, borovima i plantažama 
maslina, na kojima se nalaze -pitomi 
gradići i mjestanca, koja se natječu u 
svojoj ljepoti. Ribari su u daljini počeli 
spremati svoje »ferale« za noćni ribo
lov, lagani povjetarac je ustalasao uspa
vanu pučinu, a pobožni se je narod po
slije završene službe Božje povratio svo
jim kućama, sretan što je molio za sve 
1 što je svojim prisustvom uzveličao 
onaj dan i ime naše dobre i drage ne
beske Majke Marije, koiu su i naši dje
dovi tako pobožno slavili.

IZ LOVRANA 
Iz naše prošlosti

Dobro je, da se mladi ljudi sjete, ka
kve su jezBovne prilike bile kod nas u 
crkvi u Lovranu od pamtivijeka do do
laska pod Italiju. Bogoslužje i propovi
jedi bile su isključivo u hrvatskom je
ziku. Pjevanje na koru za vriieme funk
cija bilo je također hrvatsko. Pjevane sv. 
mise obavljale su se tako, da je cele- 
brant doduše rabio latinski misal, ali 
je sve, što se pjeva, pjevao na hrvat
skom jeziku rs takozvanog »Slaveta«.

Prije se je rabila u bogoslužju gla- 
golica, koju su napustili župnici, nevje
sti tom jeziku, i nadomjestili je »Slave- 
tom«. Još poslije prvog rata služio je 
u Lovranu kao sajcristan na daleko po
znati časni starina Batšstić s lijenom du
gačkom sijedom bradom, koji je pam
tio. kako se je u Lovranu glagoljalo, i 
koii je kod pjevanih misa bez pratnje 
orgulja sam napamet pjevao glagoli- 
com: »Gospodi nomiluj«, «Slava va viš
njih« i t d. Kao dokaz za to, da’ je u 
Lovranu bila u uporabi glagolica, služi 
ili je služila u župnom arhivu sačuva
na mala knjižica, uvezana u kožu, sva 
ispisana glagolicom. U njoj su bih upi
sani zapisnici sjednica, koje je održa
vao svojedobni lovranski kanonički ka
pital. 1.

Molitve nakon tihih sv. misa obavlja
le su se isključivo hrvatski. Jednako su 
se obavljale na hrvatskom jeziku i sve 
ostale pobožnosti, kao blagoslovi po
podne, devetnice i ophodi. Na Veliki 
petak polazila je iz župne crkve na Kal
variju velika procesija, u kojoj su se 
pjevale samo hrvatske nabožne pjesme.

U vrijeme hrvatskog otpadnika Kr- 
atrća, koji je (pod Austrijom) izdavao 
proti hrvatskom narodnom pokretu 
»Pravu našu Slogu«, bila je otvorena 
talijanska škola, premda djeca nijesu 
razumjela talijanski, župc’k ih je zato 
morao kod vjeronauka podučavati hr
vatski.

U . ovranu je bila pod Austrijom i 
njemačka škola, uzdržavana od panger- 
•zianističkog »Schul-Vereina«, nremda je 
_■* župi bila samo jedna doseljena nje
mačka obitelj.

Za vrijeme fašizma od 1919. do 1921. 
god. 'djelo se silom izbaciti i napokon 
ee izbacilo iz crkve sve, što je hrvatsko. 
Ona sn vremena prošla, pa sada očeku
jemo povratak na staro.                        A. K.

Iz katoličkog života
ODLIKOVANJE ČEŠKIH svećenika

Češka je vlada odlikovala 40 čeških 
svećenika redom Vojnog križa u zahva
lu za njihovu vjernost, požrtvovnost i 
trpljenje u vrijeme rata. Skoro svi su 
oni bili također u logoru Dachau.

SLOVAČKA NARODNA PROSLAVA 
U HODONJINU

Hodonjm, rodno mjesto Tome Masa- 
ryka, pogođeno teže za posljednjeg 
svjetskog rata, postao je središtem po
zornosti mnogih ljubitelja narodng bla
ga. Dne 6. i 6. srpnja t. g. napunilo 
se je mjesto tisućama posjetilaca iz »vih 
krajeva Slovačke. Došli su naužiti se 
ljepote, šarolikosti i slikovitosti slovač
kih narodnih nošnja i veselja, koje iz
vire iz svakog pojedinca tog lijepog 
kraja. Na blagdan sv. Ćirila i Metoda u 
4 sata popodne bila je otvorena izložba 
narodne slovačke umjetnosti u Masary- 
kovoj ženskoj školi. U onoj se je kući 
rodio predsjednik Osloboditelj. U večer 
toga dana pjevali su zborovi u narod
nom odijelu slovačke narodne pjesme.

Drugi dan služila se je na trgu pred 
crkvom svečana sv. misa na otvorenom, 
kojoj je oeim političkih i drugih pred
stavnika prisustvovao također ministar 
Prochazka, koji je nakon pozdravnog 
govora KrejČija, lužičkog dekana, glav
nog organizatora proslave, progovorio 
nekoliko pobudnih riječi pred gradskom 
općinom. Nakon govora zastupnika Vi- 
čanka i predsjednika Zamberskoga za- 
svirale su na trgu slovačke svirale i 
pred govornicom je defilirala konjica.

U nedjelju popodne zabavljala se je 
veselo razigrana mladež za vrijeme po
vorke po gradu. Napokon je došla na 
red glavna točka programa: narodno- 
etnografska proslava. Bili su prikazani 
svi slovački narodni običaji, plesovi i 
nošnje, koje se još drže u raznim pri
godama. Bio je to neopisivo lijepi fol
klor. Svojom ozbiljnosti i brojem uče
snika (preko 2000 u narodnim nošnja
ma) dokazala je proslava, da kod Slo
vaka još postoji poštovanje prema tra
diciji, nesebična požrtvovnost 1 ljubav 
prema bližnjemu.

HOLANDSKI ČASOSLOVI U 
ČEHOSLOVAČKOJ

Domalo će se potpisati gospodarski 
ugovor između Ilolandije 1 Cehoelovač- 
ke. Prema tom ugovoru prdat će Holan- 
dija čehoslovačkoj 500 časoslova, (hre- 
vlra). časoslov je izdao redemptorista 
o. Toma Stallaert. To će donijeti Ho- 
landiji lijepu korist Osim toga će ho- 
landsko izdanje časoslova imati za po
sljedicu, da neće više trebati kupovati 
časoslove za svoje svećenike u Belgiji 
i Njemačkoj. 0. Stallaert sprema i ča- 
soslov za svjetovnjake i oficij Naše Go
spe sa škole. Holandska vlada dala je 
posebnu dozvolu za uvoz finog papira 
iz Amerike i kože iz raznih zemalja, a 
sve to za novi časoslov.

MAURIAC POČASNI DOKTOR
Poznati francuski katolički pisac Mau- 

riac (č. Morijak) postao je počasnim 
doktorom sveučilišta u Oxfordu u En- 
gieskoj.

U IRSKOJ IMADU DOVOLJNO 
SVEĆENIKA

Dublinaki nadbiskup zaredio je kon- 
cera lipnja o. g. za svećenike 58 bogo
slova. Lijep je to broj za biskupiju, 
koja ima oko pola milijima katolika.

BELGIJSKI SVRATIŠTARI I 
PIJANČEVANJE

Preko 200 svratištara (hotelijera) I 
gostioničara u Belgiji osnovalo je po
sebnu organizaciju, u kojoj su se ob
vezali, da će u svojim prostorijama pa
ziti na to, da se gosti dostojno vladaju, i 
spriječavati svaku kletvu i pijančevanje. 
U svakoj sobi hotela 1 gostionice mora 
biti križ i na noćnom ormariću Sv. Pi
smo.

I PROTESTANTI ZOVU INTELI
GENCIJU K VJERI

Protestantska crkva organizirala je u 
ovim školskim praznicima posebne te
čajeve za sveučilištarce pod geslom: Put 
inteligenta ka Kristu. U raznim mje
stima održano je više tečajeva Na jed
nom od tih tečajeva prisustvovalo je oko 
8000 sveučilištaraca.

PROSLAVA CHESTERTONA
Katolici iz sedam zemalja (iz Ame

rike, Francuske, Švicarske, Njemačke 
Poljake, Irske i Engleske) proslavili su 
25-godišnjicu, što je Chesterton prešao 
na katoličku vjeru. Sastali su se zadnja 
nedjelju srpnja o. g. u njegovu domu u 
Top Meadovru. Cmesterton je pjesnik, 
esejista i romanopisac, jedan od naj
znamenitijih engleskih pisaca. Već u 
početku ovog stoljeća istaknuo se je taj 
obraćenik sa svojim sjajnim antiimpe- 
rijalističkun člancima u engleskim no
vinama

PREDSJEDNIK vlade mini
strant

PredsjeAiflt irske vlade De Valero 
prisustvuje usprkos svojim državničkim 
poslovima svakog dana sv. misi i mini
strira dnevno kod dviju sv. misa.

CARIGRADSKI PATRIJARHAT
Nakon smrti posljednjeg ekumensko

ga patrijarha carigradskog Bei.jamina 
I. dne 26. veljaJe 1946. sastao se je sv. 
sinod na izvanredno i plenarno zasje- 
drnje pod predsjedanjem kalcedonskog 
metropolita Maksima, prvoga ud bisku
pa carigradske crkve, da izabere na
sljednika. Odmah kod prvog glasova
nja bio je izabran metronolita Maksi
mo«, koji je kao novi nadbiskup i eku
menski Patrijarha uzeo ime Maksimos 
V. Svojom prvom izjavom, u kojoj je 
istaknuo svoj program za reformu, po- 
kt^ho je “ROKO nađe među vjernicima, 
kojih ima oko 80.000 pod njegovom 
vlašću u Turskoj. Proti davnoj tradiciji 
i bez opravdanog razloga ostavio je no
vi patrijarh dosadašnja rezidenciju na 
Fanaru i nastanio se na otoku Kalki na 
Mramornom moru. Nato su u novinama 
izašle vijesti, da su se kod novog pa
trijarha pokazali znakovi živčanog obo
ljenja. Uslijed toga drži se, da će se 
patrijarh odreći časti patrijarha, i da će 
se ponovno sastati sv. sinod, da izabere 
nasljednika.

»ŠTO TRAŽI SVJETOVNJAK OD 
SVEĆENIKA«

bio je naslov predavanja, što su ih odr
žali ugledne svjetovnjaci pred teolozima 
u Švicarskoj. U ime državnika predavač 
je predsjednik Švicarske savezne repu- 
blike, koji je svoje predavanje završio, 
riječima: »Od svećenika najviše očeku
jemo — molitvu«. Predavanja su izda
na također u posebnoj knjizi.
NASLJEDNIK KARDINALA GALENA

Sv. Otac imenovao je dro Mihovila 
Kellera, rektora sjemeništa u Osna- 
briicku, biskupom u Miinsteru. Dr. Kel- 
ler je dakle nasljednik kardinala Ele
menta Augusta Galena, velikog protiv
nika nacizma.

INDIJANKA — SVETICA
Preko 5 tisuća Indijanaca iz Sjeverne 

Amerike uputilo je Sv. Ocu molbu, da 
proglasi sveticom njihovu sunarodnjaki
nju djevojku Hohavk, koja je umrla 
1580. godine. Radi vjere morala je mno
ge pretrpjeti. Čarobnjaci su je nepre
stano progonili. Na njezinom se je gro
bu dogodilo više čudesa.

ZNAČAJNE RIJEČI
U velikom imetkom grada Sanghaju 

proslavljena je 25-godišnjica biskupova- 
nja apostolskog delegata Mon«. Ribe- 
ria. Zastupnik kinaske vladp isjjz-vio je 
tom prigodom: »Nijesam kršćanin, ali 
imam među kršćaniiuna mnogo prijate
lja. Divim se katoličkoj nauci, koja veo
ma sh.i konfucionizmu. našoj narodnoj 
vjeri«. Zatim je iz kineskih vjorsVih 
knjiga isrekao rečenica: Komu nebo 
hoće da povjeri kakvu veliku zadaću, 
onomu šalje i trpljenje. »VI katolički 
misionari« — rekao Je —- »dionici ste 
velikoj trpljenja, ali zato i imate veli
ko poslanstvo u svijetu«.

SINČIĆ KRSTIO OCA
U Chicagu u Americi, krstio je sin, 

učenik V. razrada osnovne škole, u 
nuždi svojega oca, koji je bio na smrt 
bolestan. Ukratko ga je podsjetio, da 
pobudi vjeru u Boga i da se pokaje za 
svoje griiehe. Zatim mu je podijelio sv. 
krst onako, kako je to naučio kod vje
ronauka u Školi. Poslije pet časaka 
umro je otac s uzdahom: »Isuse moj, 
smiluj mi se!« 

DOPISNA ŠKOLA ZA VJERONAUK
" tako »stre« 

eaob> 
no krššanahcm nauku. Kate su ondje 
■veli poučavanje vjeronauka pKtam pi
sama. Na taj.način uči vjeronaSpr«£o 
10 tisuća djeee. Pouka vjeronauka je 
veoma živahna i uspješna. *

ZA SJEDINJENJE KRŠĆANA
U Oslu, glavnom gradu Norveške, 

održano je zajedničko zborovanje svih 
protestantskih crkava sjevernih evrop
skih država. Raspravljali su o pitanju, 
na koji bi se način mogli sjediniti svi 
kršćani, koji vjeruju u Kriste, Boga* 
čovjeka.
INDIJSKI BISKUPI POZDRAVLJAJU 

NOVU INDIJU
Indijski nadbiskupi i biskupi izdali su 

proglas, u kojemu izrazuju svoje vese
lje, što se je napokon ispunila vruća že
lja Indijaca za neodvisnošću. Oni mol« 
katolike cijeloga svijeta, da mole, da 
brzo prođu dani patnje i kušnje Indija
ca i da se indijski narodi podignu du
ševno i gospodarski. Biskupi gledaju S 
optimizmom na budućnost katoličke Cr
kve u Indiji, Hiridustanu i Pakistanu, 
Biskupi vele, da je Indija bila majka 
nebrojenih katolika kroz dugi niz sto
ljeća. Kršćanstvo je cvalo u Indiji mno
go prije nego što su je zaposjele stra
ne vlasti. Kršćani su živjeli u prijatelj
stvu i slozi u gradovima i selima s ne- 
katoličkim kršćanima. Katolici su uvijek 
radili zajedno s pripadnicima ostalih 
vjera oko toga, da Indija postane veli
ka i cvatuća zemlja, vrijedna svoje sta
re kulture i slavne prošlosti. Nadalje 
ističu, da vođe Indijaca mogu biti po
nosni, što je Indija napokon došla do 
slobode bez nasilja i u duhu izmjenične 
dobre volje.

KAPELICA POD ZEMLJOM
Na podzemnoj Željeznici u Notting« 

hamu u Engleskoj uredili su posebnu 
kapelicu, u kojoj se svake nedjelje uju
tro čita sv. misa za željezničare i pute 
Dike. . 4

NAJVEĆI KIPOVI NA SVIJETU
U San Francisku u Americi je kip sv, 

Franje, koji je visok 60 metara. U ame
ričkoj republici Kostarika je 40 metara 
visoki kip presv. Srca Isusova. Kip Kri
sta kod Rio de Janeira u Braziliji visok 
je 80 metara.

NAJVEĆI KRIŽ NA SVIJETU 
nalazi se na gori Pic du Jer kod Lorda 
u Francuskoj. Visok je 150 metera U 
australskoj državi Viktoria stoji na vr
huncu gore Makedon križ od kamena, 
visok 21 metar.

KAKO JE UMRO AL CAPONE?
Nedavno je umro kršćanskom smrću 

A1 Capone, najglasovitiji od američkih 
Čikaških razbojnika. A1 Capone je po
stao glasovitim kao glava lupcške ban
de, koja je za vrijeme prohibicije (za
brane alkoholnih pića) u Americi kriom- 
čarila u Chicago alkoholna pića. Rodio 
se je god. 1899. od siromašnih roditelja 
u Napulju, a dosegao je vrhunac svoga 
djelovanja između god. 1920. do 1930. 
Bio je osuđen na prisilni rad zbog pre
vare na štetu države. Kaznu je izdržao 
u tamnici u Aleatrasu. Nakon što je 
izašao iz tamnice, odijelio se je od svjet
ske buke. Umro je na svom tananju u 
Floridi, u krugu svoj« obitelji, žene, si
na, majke' i oca. Dva su svećenika zad
nje dane neprestano stajala uz njegov 
krevet. Na lamcu je primio sv. ulje. 
MUSLIMANSKI POGLAVAR ZATRA

ŽIO MISIONARE
U pokrajini Slerra Leone u Zapadnoj 

Africi pozvao je poglavar musliman 
sam misionare u svoju zemlju 1 zamolio 
ih, da ondje otvore školu. I svoju jo 
djecu poslao u tu školu te ih dao kroti
ti. Sata proučava evanđelje te sa sva 
riše približava katoličkoj vjeri.______

ZA FOND »GORE SRCA!« 
darovali su: N. N. iz Berma L. 50 —•, 
Ćorak Ankiea iz Gospića Din 20.— (u 
znak zahvale sv. Tereziji od Maloga 
Isusa za primljena milost), N. N. iz Tr
sata Din 50.—, Darovatelji l« Drago 
(kraj Sušaka) Din 420.—, N. N. iz Bre
nta L. 150.—, N. N. L. 250 —, N. N. I* 
200.—, N. N. li žminja L 110—, Sću« 
lac Ncđieiika L. 100.—,3 osobe iz Grob
nika L. 150.—, Srećko Vrh — Sv. Petar 
L. 500—, Obitelj iz žmmja L 200—, 
Bobnš J. Din 20.—•, župni ured Brestov- 
sko Din 40—, N. N. L. 50—, N. N. — 
Sv. Petar u šumi L. 100—, N. N. 
Sv. Petar u šumi L. 100.—, N. N. iz Tt- 
njana Din 30.—, Ana Peršić i* Mošćeni- 
ca L. 100—.

Uredništvo I uprava u Pazinu (Istra, — pisma, rukopisi I nerasprođanl brojevi šalju se na naslov: »Gore Srca« Pazin (Istra). — Pretplatnici I povje
renici Iz Istre I Julljske Krajine šalj u novac na naslov: Uprava »Gore Srca«, — Pazin (Istra) ili Čekom br. 704W na ured pošt. tek. računa kod Go
spodarske banke u Rijeci na naslov: »Književno druš vo Sv. Mobora za Istru« Pazin. — Pretplatnici Iz Jugoslavje šalju pretplatu na naslov: Hrvat
sko književno društvo sv. drila | Metoda — Zagreb, Trg kralja Tomislava 21 I to čekom br. 40-704218. — Izlazi dozvolom Vojne uprave J. A. u Opa. 
ttji. — Uredjuje Urednički odbor — Glavni I odgovorni urednik: svećenik Božo Milanovtć — Za izdavača odgovara svećenik Božo Milanović.

— Tiska se u tiskari Narodne štamparije, Rijeka ulica Ciotta 10.
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